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УЧЕБНЫЙ ПЛАН НЕПОСРЕДСТВЕННО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 168» города Чебоксары Чувашской Республики

2013 – 2014 учебный год

	Образовательные области
	Виды  образовательной деятельности
	Наименование возрастных групп

	
	
	Первая младшая 
	Вторая младшая
	Средняя
	Старшая
	Подготовительная

к школе

	Количество видов деятельности в неделю/ год

	Обязательная часть

	Основная комплексная программа
	ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ. Основная общеобразовательная программа дошкольного образования / Под ред. Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. - М.: МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2010.

	Физическое развитие

	Физическая культура
	Двигательная деятельность
	3/114

	3/111

	3*/111
	3*/111
	3*/111

	Здоровье
	
	Задачи воспитания культурно-гигиенических навыков планируются в ходе непосредственно образовательной деятельности (познавательно-исследовательская деятельность: (формирование целостной картины мира) коммуникативная деятельность),  и находят отражение в рабочей учебной программе, а также в режимных моментах
	Задачи по воспитанию представлений о здоровом образе жизни планируются при организации непосредственно образовательной (познавательно-исследовательская деятельности (формирование целостной картины мира), коммуникативная деятельность   и находят отражение в рабочей учебной программе, а также в режимных моментах



	Социально-личностное развитие

	Безопасность
	
	Задачи планируются на непосредственно образовательной деятельности  (познавательно-исследовательская деятельности (формирование целостной картины мира), коммуникативная деятельность, двигательная деятельность и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах.
	Задачи планируются на непосредственно образовательной деятельности (познавательно-исследовательская деятельности (формирование целостной картины мира), коммуникативная деятельность, двигательная деятельность и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах.

	Социализация
	
	Задачи планируются на непосредственно образовательной деятельности (познавательно-исследовательская деятельность (формирование целостной картины мира), коммуникативная деятельность,  двигательная деятельность),  в игровой деятельности  и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах.  
	Задачи планируются  на непосредственно образовательной деятельности  (познавательно-исследовательская деятельности (формирование целостной картины мира.) коммуникативная деятельность,  двигательная деятельность), в игровой деятельности и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах. 

	Труд
	
	Задачи планируются при организации трудовой деятельности детей, в режимных моментах. Ознакомление с трудом взрослых осуществляется на непосредственно образовательной деятельности  (познавательно  - исследовательская деятельность (формирование целостной картины мира), коммуникативная деятельность), трудовой деятельности и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах.
	Задачи планируются на непосредственно образовательной деятельности  (познавательно-исследовательская деятельность (формирование целостной картины мира) коммуникативная деятельность), в трудовой деятельности, и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах
	Задачи планируются на непосредственно образовательной деятельности (познавательно-исследовательская деятельность (формирование целостной картины мира) коммуникативная деятельность), в трудовой деятельности, и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах



	Познавательно-речевое развитие

	Познание


	 Познавательно-исследовательская деятельность (Формирование целостной картины мира)
	0,5/19
	0,75/27,75
	0,75/27,75
	0,75/27,75
	0,75/27,75

	
	Познавательно-исследовательская деятельность (Формирование элементарных математических представлений)
	-
	0,75/27,75
	0,75/27,75
	1/37
	2/74

	
	Познавательно-исследовательская и продуктивная деятельность (конструирование)
	0,25*/9,5
	0,25/9,25

	0,25/9,25

	0,75/27,75
	0,75/27,75

	Коммуникация
	Коммуникативная деятельность
	1/38

	0,5/9,25
	0,5/9,25

	1/37
	1/37

	Чтение художественной литературы
	Художественная литература
	1/38
	0,5/9,25
	0,25/9,25
	0,75/27,75
	0,75/27,75

	Чтение художественной литературы
Художественное творчество
(интеграция)
	Художественная литература

Продуктивная деятельность (Рисование)

(интеграция)
	
	
	0,25/9,25
	0,25/9,25
	0,25/9,25

	Художественно-эстетическое развитие

	Художественное творчество
	Продуктивная деятельность (Рисование)
	1/38
	1/38
	0,75/27,75
	1,75/64,75
	1,75/64,75

	
	Продуктивная деятельность (Лепка)
	1/38
	0,5/9,25
	0,5/9,25
	0,5/9,25
	0,5/9,25

	
	Продуктивная деятельность (Аппликация)
	
	0,5/9,25
	0,5/9,25
	0,5/9,25
	0,5/9,25

	
	Продуктивная деятельность (Художественный труд)**
	-
	-
	-
	0,25/9,25
	0,25/9,25

	Музыка
	Музыкальная деятельность
	2/76

	2/74

	2/74

	2/74
	2/74

	Всего 
	
	
	
	
	
	

	Познание
	Познавательно-исследовательская деятельность (Формирование целостной картины мира)
	0,25/9,5

	0,25/9,25

	0,25/9,25

	-
	-

	
	Познавательно-исследовательская деятельность (Формирование целостной картины мира)
Продуктивная деятельность
 (Рисование, лепка, аппликация, художественный труд), музыкальная деятельность
	-
	-
	-
	0,25/9,25
	0,25/9,25

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	Основная комплексная программа
	«Программа воспитания ребенка-дошкольника» под рук. О.В. Драгуновой  Чебоксары: Чуваш.кн.,1995

	Познание


	
	Задачи ознакомления с элементарными знаниями о родном городе  с элементами национальной культуры планируется, на непосредственно образовательной деятельности (познавательно-исследовательская деятельность (формирование целостной картины мира), коммуникативная деятельность,  двигательная деятельность),  и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах.   
	Задачи ознакомления с родным краем, родным городом, его историей, традициями, обычаями, достопримечательностями, природой,   планируется на непосредственно образовательной деятельности (познавательно-исследовательская деятельность (формирование целостной картины мира), коммуникативная деятельность,  двигательная деятельность, музыкальная деятельность),  и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах

	Художественное творчество


	
	
	
	Задачи ознакомления с искусством родного края,  элементами чувашского орнамента, народного промысла, с традициями  и обычаями чувашского народа  планируется на непосредственно образовательной деятельности (Продуктивная деятельность  (рисование, лепка, аппликация музыкальная деятельность)), и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах.  

	Чтение художественной литературы
	
	
	
	Задачи ознакомления с искусством родного края,  с художественной литературой, культурой чувашского народа планируется на непосредственно образовательной деятельности (коммуникативная деятельность,  двигательная деятельность, музыкальная деятельность и находят отражения в рабочей программе, а также в режимных моментах.  

	Коммуникация
	Коммуникативная 
деятельность
	-
	-
	0,25
	0,25
	0,25

	Всего
	
	-
	-
	0,25
	0,25
	0,25

	Итого
	
	10
	10
	10
	13
	14

	Объем недельной образовательной нагрузки (мин)
	
	1ч.30 мин.

(90мин.)
	2ч.30мин.

(150мин.)
	3ч.20мин.

(200мин)
	5ч.20 мин

(320мин)
	7ч.00мин

(420мин)


* в 1 младшей группе в процессе игры с настольным и напольным строительным материалом решаются задачи развития  познавательно-исследовательской и продуктивной деятельности.

**  формирование у детей прочных навыков и умений действовать с разными материалами для творчества и возможность переноса сформированных навыков и умений работы с одним материалом на другой, развитие художественных и творческих способностей, привлечение детей к оформлению групповой комнаты, зала к праздни​кам;
